¹ *Tert.* c. 28. *Ecquid verisimile est, ut tot ac tantae in unam fidem erraverint? Nullus inter multos eventus unus est. Exitus variasse debuerat ordinem doctrinae ecclesiarum. Ceterum quod apud multos unum invenitur, non est erratum.*

² *Iren.* iii. 4, 1. *Et si de aliqua modica quaestione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus apostoli conversati sunt, et ab eis de praesenti quaestione sumere quod certum et re liquidum est?*

³ *Tert.* De praescr. c. 21. *Constat proinde, omnem doctrinam quae cum illis ecclesiis apostolicis, matricibus et originalibus fidei, conspiret, veritati deputandam; sine dubio tenentem, quod ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo accepit. Reliquam vero omnem doctrinam de mendacio praejudicandam; quae sapiat contra veritatem ecclesiarum et apostolorum, et Christi, et Dei.*

⁴ *Iren.* iii. 12, 7. *Arguuntur vero isti (scilicet haeretici) non quidem apostolorum, sed suae malae sententiae esse discipuli. Propter hoc autem et variae sententiae sunt uniuscujusque eorum, recipientis errorem, quem admodum capiebant. Ecclesia vero per universum mundum ab apostolis firmum habens initium, in una et eadem de Deo et de Filio ejus perseverat sententia.*

⁵ *Iren.* iv. 33, 7. *Magnum et gloriosum corpus Christi conscindunt et dividunt, et quantum in ipsis est, interficiunt (scilicet haeretici).*

⁶ Cf. *Cyp.* De unit. eccl. c. 3. *Hoc (the falsification of truth) eo fit . . . dum ad veritatis originem non reditur nec caput quaeritur nec magisterii coelestis doctrina servatur.*

which are without exception of a later origin¹ and bear the stamp of disunion and of mutability,² cannot afford the proof required of them,³ they fall back on the Holy Scriptures, claiming them to be the only source of faith.

But this appeal avails nothing; for (1) The Scriptures are the property of the Church, and the tradition which is necessary to explain them is older than those Scriptures;⁴ (2) The interpretation of the Scriptures is included in the office of the Church,⁵ which is authorized by Christ to teach and explain his doctrine;⁶ (3) Heretics garble their own Bibles, reject some of the books, and give untrue explanations of many passages.⁷

§ 32. *Action and Teaching of the Church respecting Heresy.*

The attacks made by heretics on different articles of faith compelled the apostles, in the first place, and, later on, the Fathers and writers of the Church, clearly to expound and fundamentally to defend these doctrines.

There was a special necessity for them to defend and establish

¹ *Iren.* iii. 4, 3; v. 20, 1. Omnes ii valde posteriores sunt quam episcopi, quibus apostoli tradiderunt ecclesias. *Tert.* De praeser. c. 34, 35. *Cyp.* De unit. eccl. c. 12.

² *Ign.* Ant. ad trall. c. 11. *Tert.* De praeser. c. 40. *Cyp.* De unit. eccl. c. 3: Haereses invenit et schismata (scilicet diabolus) quibus subverteret fidem, veritatem corrumpere, scinderet unitatem. Cf. c. 19. *Eus.* H. E. iv. 7.

³ *Iren.* iii. 24, 2. Alienati vero a veritate, digne in omni voluntantur errore, fluctuati ab eo, aliter atque aliter per tempora de iisdem sentientes, et nunquam sententiam stabilitam habentes; sophistae verborum magis volentes esse quam discipuli veritatis. Cf. v. 20, 2. *Tert.* De praeser. c. 14, 42: Schisma est unitas ipsis (scilicet haereticis).

⁴ *Iren.* iii. 1, 2 sqq. *Tert.* De praeser. c. 19.

⁵ *Tert.* De praeser. c. 37. Si enim haeretici sunt, Christiani esse non possunt; non a Christo habendo, quod, de sua electione sectati, haeticorum nomine admittunt. Ita non Christiani, nullum jus capiunt Christianarum litterarum, ad quos merito dicendum est: Qui estis? quando, et unde venistis? quid in meo agitis, non mei?

⁶ *Iren.* iv. 26, 5. Ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea quae est ab apostolis successio. . . . Hi enim . . . fidem custodiunt . . . et scripturas sine periculo nobis exponunt. Cf. iv. 33, 8.

⁷ *Iren.* iii. 11, 1 sqq. *Tert.* De praeser. c. 17: Haeresis non recipit quasdam scripturas; et si quas recipit, non recipit integras adjectionibus et detractationibus ad dispositionem instituti sui intervertit. Et si aliquatenus integras praestat nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Cf. c. 38. *Eus.* H. E. v. 28. *Cyp.* De unit. eccl.: Corruptores evangelii atque interpretes falsi. *Tert.* De praeser. c. 23: Credant sine scripturis, ut contra scripturas credant (scilicet haeret.).

the unity, indivisibility, and absolute perfection of God against the pagans and dualistic Gnostics; as also to proclaim the unity and trinity¹ of God, the consubstantiality and distinctive personality of Father, Son, and Holy Ghost, in view of the contradictory doctrines of the Anti-Trinitarian Monarchians and Subordinationists. Further, in course of time it became necessary clearly to define the scientific use of words in speaking of the dogmas of the Holy Trinity and of the Incarnation, in order to prevent further misunderstanding and inaccuracies.

The Fathers also brought forward in forcible language the whole history of the creation, of matter and spirit produced from nothing, affirming that this creation was good; as also that the whole world was sustained and governed by God, in confutation of the emanistic and pantheistic theories of the Gnostics.